
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

101
Besluit van 21 februari 1992, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit, het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal, het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959, de Regeling 
uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag en 
de Uitkeringsregeling 1966 in verband met de 
intrekking van het Besluit Monumentenwacht

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
7 januari 1992, nr. AB91/U988, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsverhou
dingen en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 1 25 en 134 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 
530);

De Raad van State gehoord, advies van 31 januari 1992, no.
W 04.92.0022;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 12 februari 1992, nr. AB92/135, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsver
houdingen en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 2 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. In artikel 20d worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «dan wel op grond van een 

verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit Monumen
tenwacht (Stb. 1964, 477)».

2. In het tweede en vierde lid vervalt de zinsnede «of monumenten
wachter».

B. In artikel 32, onder a vervalt de zinsnede «dan wel op grond van 
een verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477)».

Staatsblad 1992 101 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R TIK E L II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1 9 3 1 ,354)1 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A. In artikel 19e worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «dan wel op grond van een 

verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit Monumen- 
tenwacht (Stb. 1964, 477)».

2. In het tweede en het vierde lid van het Arbeidsovereenkomstenbe
sluit (Stb. 1931,354) vervalt de zinsnede «of monumentenwachter».

B. In artikel 30, onder a vervalt de zinsnede «dan wel op grond van 
een verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477)».

A R TIK EL III

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)2 wordt 
als volgt gewijzigd:

A. In artikel 32 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «dan wel op grond van een 

verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit Monumen
tenwacht (Stb. 1964, 477)».

2. In het tweede lid en vierde lid vervalt de zinsnede «of monumenten
wachter».

B. In artikel 53, onder a vervalt de zinsnede «dan wel op grond van 
een verbintenis als monumentenwachter in de zin van het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477)».

A R TIK EL IV

In artikel 10 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1991, 332) 
vervalt de zinsnede «, dan wel bij de Monumentenwacht».

A R TIK EL V

In artikel 7 van de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijds
ontslag (Stb. 1986, 4 9 1)3 vervalt de zinsnede «, dan wel bij de 
Monumentenwacht».

A R TIK EL VI

In artikel 10 van de Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1991, 333), vervalt 
de zinsnede «, dan wel bij de Monumentenwacht».

A R TIK EL VII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1992 101 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 30 decem ber 1 991, Stb. 1992, 34.
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 31 decem ber 1 991, Stb. 1992, 44.
3 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 21 juni 1990, Stb. 374.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij horende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift 
daarvan zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b.

's-Gravenhage, 21 februari 1992
Beatrix

van de W et op de Raad van State. De M inister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de twaalfde maart 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

216606F
'SSN 0920 - 2064 

“ U Uitgeverij P lantijnstraat 
*'viravenhage 1992 Staatsblad 1992 101 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VAN VAN TTOOEELLICICHHTTININGG

Nu bij koninklijk besluit van 8 maart 1991, Stb. 1 58 het Besluit 
Monumentenwacht (Stb. 1964, 477) ingetrokken is, heeft d it gevolgen 
voor de artikelen 20d en 32, onder a, van het Algemeen Rijksambtena
renreglement (Stb. 1931, 248), 19e en 30, onder a, van het Arbeidsover
eenkomstenbesluit (Stb. 1931,354), en 32 en 53, onder a, van het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123). Het eerste lid 
van deze artikelen bepaalde onder meer dat de ambtenaar of werknemer 
die als vrijw illiger op grond van een verbintenis als monumentwachter in 
de zin van het Besluit Monumentenwacht in werkelijke dienst is, geacht 
w ordt met verlof te zijn.

In de nota van toelichting op het intrekkingsbesluit w ordt aangegeven 
dat op basis van vrijwilligersovereenkomsten inspecteurs aangesteld 
worden als beschermers van culturele goederen. In tegenstelling to t de 
situatie voor de intrekking van het Besluit Monumentenwacht heeft de 
M inister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur geen zeggenschap 
over de vraag wanneer de inspecteur hun werkzaamheden verrichten en 
met name niet om hen in werkelijke dienst op te roepen.

Er is derhalve geen reden meer om de bepalingen te handhaven voor 
zover zij handelen over het verlof voor de monumentenwachters.

Op grond van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1991,332), de 
Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag 1959 (Stb. 1986, 
491) en de Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1991,333) worden inkomsten 
van belanghebbenden uit of in verband met arbeid verrekend met de 
uitkering die hen ten deel valt.

Artikel 10 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, artikel 7 van de 
Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag en artikel 10 van 
de Uitkeringsregeling 1966 verlenen aan de Minister van Binnenlandse 
Zaken echter de bevoegdheid onder meer een gratificatie ter zake van 
een vrijw illige verbintenis bij de Monumentenwacht in het kader van de 
anticumulatieregeling geheel of ten dele niet aan te merken als inkomen.

Nu de inspecteurs cultuurbescherming hun werkzaamheden verrichten 
op basis van een vrijwilligersovereenkomst, vervalt de noodzaak de 
M inister van Binnenlandse Zaken een bevoegdheid te verlenen teneinde 
een uitzonderingspositie te kunnen creëren voor de inspecteurs cultuur
bescherming ten aanzien van de verrekening van hun verdiensten met de 
op grond van bovengenoemde regelingen toegekende uitkeringen.

Dit besluit is getoetst volgens de beknopte vragenlijst van de aanwij
zingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur. Bedoelde toetsing wees uit dat de voorgestelde 
wijziging uit een oogpunt van deregulering geen bezwaren ontmoeten.

De M inister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1992 101 4


	stb_1992_101

